关于进一步规范高校和中等职业学校服务性收

费和代收费有关问题的通知

各市发展改革委（物价局）、教育局、财政局，各有关学校：

为加强学校收费管理，有效治理乱收费，现就进一步规范我省高

校和中等职业学校（不含职业高中）服务性收费和代收费有关事

宜通知如下：

一、服务性收费和代收费管理的内涵和原则

服务性收费是指学校为在校学生提供由学生自愿选择的服务而

取得合理补偿的收费。服务性收费必须坚持学生自愿和非营利性

原则，即时发生即时收取，不得与学费合并统一收取。严禁强制

或变相强制学生接受服务，严禁只收费不服务。学校向校外人员

或单位提供服务的，也可收取相应的服务性费用。

代收费是指为方便学生学习和生活，在自愿前提下，学校为提供

服务的单位代收代付的相关费用。代收费应及时据实结算、多退

少补，不得与学费合并统一收取。严禁强行统一收取代收费，严

禁在代办收费中加收任何费用。对有多家供应商提供的商品，要

采取招标的方法，力求减轻学生及家长负担。

学校应严格执行服务性收费和代收费项目和收费标准的管理规

定，不得将教育教学活动、教学管理范畴内应免费提供服务的事

项、国家已明确规定纳入公用经费开支或已明令禁止收取的项目

列为服务性收费或代收费项目。

二、服务性收费项目和标准

1、复制费。学校为学生提供复制服务的，可收取复制费。

2、补证（卡）工本费。学校首次为学生办理学生证、借书证、

医疗证、就餐卡、“校园一卡通”等学生在校学习生活中必须使用

或应当取得的证卡，不得收费。因丢失或损坏申请补领证卡的，

可收取补证（卡）工本费。

3、培训费。学校按照自愿原则面向在校学生和社会人员提供各

类培训服务，可以收取培训费。学校根据国家有关部门的要求或

接受委托承办强制性培训班，向接受培训人员收取的培训费，按

照省物价局、省财政厅有关培训收费规定执行。

4、中外文翻译服务费。学校对外提供中外文翻译的，可收取中

外文翻译服务费。

5、公共设施使用费。在国家政策允许范围内，在保证校内教职

工和学生教学、学习、生活活动正常开展的前提下，对社会提供

公共设施服务，可收取公共设施使用费。

6、其它服务费。为方便学生生活提供自助洗涤衣物、公共澡堂

服务的，可适当收取服务费。

上述服务性项目的收费标准，由学校按照补偿成本和非营利的原

则制定。

三、代收费项目和标准

1、体检费。在校医务室（所）对入学新生进行体检时，可收取

体检费，收费标准为每人 50元。

2、军训服装费。学校按规定组织学生军训，不得强制学生统一

购买军训服装。学生确需购买军训服装的，按实际进价收取。

3、教材费。学校按教学大纲或教学计划规定的课程为学生代购

教材，可按学期或学年预收教材费，并按教材实际支付的费用据

实结算，多退少补。

4、学生公寓内床上用品和日用品，由学生自主采购，不得强行

统一配备。如学生需要，按实际进价收费。

5、专业服装费。对特殊院校及专业（医学专业、体育专业、警

校）需统一配备专业服装或制服的，按照实际进价收费。

6、城镇居民基本医疗保险费。学校受职能部门委托，为在校学

生代收代缴城镇居民基本医疗保险费，按学校所在统筹地区政府

相关规定执行。

四、从 2015年秋季开学起，取消档案资料查阅费、上机（上网）

服务费、超定额水电费。

五、学校服务性收费和代收费资金的使用管理

服务性收费和代收费不属于行政事业性收费，不实行收支两条线

管理。服务性收费收入由学校根据实际支出列支。代收费收入由

学校全部转交提供服务的单位，不得计入学校收入。服务性收费

和代收费应由学校财务部门统一收取，统一管理。严禁由学校财

务部门之外的其他部门自立账户进行管理和核算。

各学校应严格执行教育收费公示制度，在校园内醒目位置公示收

费项目、收费标准、收费依据以及举报电话，主动接受学生、家

长和社会监督。按规定应公示而未公示或公示内容与政策规定不

符的，不得收费。价格主管部门、教育部门、财政部门等部门要

加强监督检查，对违规行为要依法查处。

六、本通知从 2015年秋季开学起执行。山西省物价局、山西省

教育厅、山西省财政厅《关于进一步规范高校和中等职业学校服

务性收费和代收费有关问题的通知》（晋价费字[2012]397号）

同时废止。

山西省物价局 山西

省教育厅 山西省财政厅

2015年 8月

27日